
発行：横浜市 環境創造局、都市整備局 
   ＵＲ都市機構 東日本都市再生本部 

ＮＯ． 
   10 

まちづくりニュース 
（花月園競輪場跡地） 

平成30年1月１日 

 今年は造成工事が主体になります。あわせて公園の意見交換会も 
行ってまいります。 
 引き続き工事、意見交換会の状況等、地域の皆さまに当ニュースで 
お知らせしてまいります。 

 あけましておめでとうございます！ 
 今年も何卒、よろしくお願い申し上げます。 

第１回公園意見交換会が開催されました 

（仮称）鶴見花月園公園 整備概要図 

 「（仮称）鶴見花月園公園整備に向けた意見交換会」（第１回）を12月６日（水）
に岸谷公園集会所にて開催しました。 
 当日は、22名の方にご参加いただき、たくさんのご意見を伺うことができました。 
 また当日は、健康遊具と植栽する樹木についてご参加いただいた皆様に、 
選んでいただきました。今後は、いただいたご意見や選定結果をふまえて、詳細
設計に活かしていきます。 



公園意見交換会のご報告 

 今後の意見交換会の日程は、以下になっておりますので、是非ご参加
いただきますようお願いします。（詳しくは回覧中のお知らせでご確認くだ
さい。） 

意見交換会の様子 ご来場の方との質疑応答 

健康遊具・植栽選定の様子 選定結果（高木植栽） 

回 開催日時 会場 主な検討区域 検討する主な施設 

第２回 

（募集終
了） 

1月20日（土） 
10:00～12:00 
（受付9:30～） 

東台自治会館 
（定員約80名） 

ゾウさん広場 

・遊具・トイレ 
・花壇・植栽など 

・公園の使い方や
ルール 

第３回 
2月21日（水） 
19:00～21:00 
（受付18:30～） 

生麦地区センター 
（定員約50名） 

多目的広場 

・遊具・広場 
・植栽、ベンチ等 

・公園の使い方や
ルール 

第４回 
3月7日（水） 
19:00～21:00 
（受付18:30～） 

鶴見一・二丁目町
内会館 
（定員約30名） 

公園全域 
・公園内の施設全般 

・公園の使い方や
ルール 

第５回 
3月20日（火） 
19:00～21:00  
（受付18:30～） 

岸谷会館 
（定員約50名） 

まとめと報告 
・１～４回までの意
見を集約し、検討し
た結果を報告 



  

事業全体スケジュール（予定） 
2015 2016 2017 2018 2019 2020

H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 H32年度

    開発手続 

解体工事 

造成・擁壁・上下水道施設・道路等工事 

公園整備工事 現在 

１２月撮影 

毎週月曜日の清掃活動 

昨年1年間の工事進捗の振り返り 

 昨年の1年を通して建物解体後の擁壁撤去工事、造成工事、下水道工
事と進めてまいりました。 

 地域の皆さまには何かとご不便をおかけしますが、今年も何卒よろしく
お願い申し上げます。 

１１月 現場全景撮影 

7月 擁壁撤去 ８月 擁壁撤去完了 

９月 土とガラの分別 １０月 宅地地盤改良 

１１月 下水道工事 



【お問い合わせ先】 
 

（ (仮称)鶴見花月園公園の整備内容等について） 
 ■横浜市環境創造局 公園緑地部 公園緑地整備課         電話 045-671-4611 
  

（地区全体のまちづくりの考え方について） 
 ■横浜市都市整備局 地域まちづくり部 地域まちづくり課  電話 045-671-2667 
  

（地区全体の整備内容や事業スケジュール等について） 
 ■UR都市機構 東日本都市再生本部 
    （計画関連）事業推進部  事業推進第１課               電話 03-5323-0589 
   （工事関連）基盤整備部  基盤整備第1課                電話 03-5323-0841 
 

（工事について） 
   ■UR都市機構 UR鶴見一丁目地区工事監督員事務所         電話 0120-332-077 

UR工事監督員事務所が移転しました 

平成30年前半の工事予定 

  ◆下水道工事（センター保育園まで 平成29年度末完成を予定） 
 ◆切土工事・盛土工事 
 ◆擁壁工事 
 ◆公園整形工事 
 ◆企業埋設管(水道・ガス）工事 
 ◆道路築造工事 
  を予定しています。詳しくは次号にてご説明いたします。 

鶴見一丁目地区の状況はこちらでもご覧になれます 
⇒http://www.ur-net.go.jp/tsurumi 

土砂搬出状況 

（旧）UR工事監督員事務所 
（岸谷四丁目34番地） 

（新）UR工事監督員事務所 
           （鶴見一丁目２） 
 

  【お問い合わせ時間】 9：30～16：30 
  【フリーダイヤル】    0120-332-077 

京急花月園駅 

センター保育園の「先を右折」 
してください。 

センター保育園 

 UR工事監督員事務所を１２月末で移転し、旧野球場用地内に設置いたしました。 
今後ともよろしくお願いいたします。事務所入口は階段上がらず斜路をお進みください。 


